

Daily Current Affairs: 17.03.2023

1.Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) gets Infrastructure Finance Company status from RBI, to take higher exposure in RE (Renewable Energy) financing.

आरई (नवीकरणीय ऊर्जा) वित्तपोषण में उच्च जोखिम लेने के लिए भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए) को आरबीआई से इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी का दर्जा मिला।

2.RBI infuses ₹82650 crore into the banking system via Variable Repo rate (VRR) auction.

RBI ने परिवर्तनीय रेपो दर (VRR) नीलामी के माध्यम से बैंकिंग प्रणाली में ₹82650 करोड़ डाले।

3.Center constitutes a committee of secretaries to expedite infrastructure projects along northern border areas.

केंद्र ने उत्तरी सीमावर्ती क्षेत्रों में बुनियादी ढांचा परियोजनाओं में तेजी लाने के लिए सचिवों की एक समिति का गठन किया।

4.Shri Nitin Gadkari inaugurates and lays foundation stones of 9 National Highway projects in Mahoba, Uttar Pradesh worth Rs 3,500 crore.

श्री नितिन गडकरी ने महो<mark>बा, उत्तर प्रदेश में 3,500 करो</mark>ड़ रुपये की 9 राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.Mahindra Auto becomes title sponsor of International Boxing Association (IBA) Women's Boxing Championship.

मिहंद्रा ऑटो इंटरनेशनल बॉिक्संग एसोसिएशन (IBA) मिहला बॉिक्संग चैंपियनिशप का टाइटल स्पॉन्सर बना।

6.The International Day of Mathematics (IDM) is a worldwide celebration. Each year on March 14 all countries will be invited to participate through activities for both students and the general public in schools, museums, libraries and other spaces.

गणित का अंतर्राष्ट्रीय दिवस (IDM) एक विश्वव्यापी उत्सव है। प्रत्येक वर्ष 14 मार्च को सभी देशों को स्कूलों, संग्रहालयों, पुस्तकालयों और अन्य स्थानों में छात्रों और आम जनता दोनों के लिए गतिविधियों के माध्यम से भाग लेने के लिए आमंत्रित किया जाएगा।

7.Every year on March 16, National Vaccination Day or National Immunisation Day is observed to raise awareness regarding the importance of vaccinations for human health.

मानव स्वास्थ्य के लिए टीकाकरण के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 16 मार्च को राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस या राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस मनाया जाता है।

8.Uttarakhand govt approves 10 % horizontal reservation for statehood activists Uttarakhand govt approves 10 % horizontal reservation for statehood activists.

उत्तराखंड सरकार ने राज्य के कार्यकर्ताओं के लिए 10% क्षैतिज आरक्षण को मंजूरी दी उत्तराखंड सरकार ने राज्य के कार्यकर्ताओं के लिए 10% क्षैतिज आरक्षण को मंजूरी दी। 9. Asia's biggest International Food and Hospitality Fair begins in Delhi.

एशिया का सबसे बड़ा अंतर्राष्ट्रीय खाद्य और आतिथ्य मेला दिल्ली में शुरू हुआ।

10.Climate Entrepreneur Shreya Ghodawat appointed as the India Ambassador of She Changes Climate.

जलवायु उद्यमी श्रेया घोडावत को शी चेंजेस क्लाइमेट का भारत राजदूत नियुक्त किया गया।

11.According to government, Banks from 18 countries have been permitted by the Reserve Bank of India (RBI) to open Special Vostro Rupee Accounts (SVRAs) for settling payments in Indian rupees.

सरकार के अनुसार, 18 देशों के बैंकों को भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा भारतीय रुपये में भुगतान निपटाने के लिए विशेष वोस्ट्रो रुपया खाता (SVRA) खोलने की अनुमति दी गई है।

12. Suryoday Small Finance Bank launched a new savings account for women. Suryoday's Blossom Women's Savings Account is built on a strong proposition of giving women a complete, simplified, and rewarding banking experience.

सूर्योदय लघु वित्त बैंक ने महिलाओं के लिए एक नया बचत खाता लॉन्च किया। सूर्योदय ब्लॉसम महिला बचत खाता महिलाओं को पूर्ण, सरलीकृत और पुरस्कृत बैंकिंग अनुभव देने के मजबूत प्रस्ताव पर बनाया गया है।

13. Tamil writer Perumal Murugan's novel 'Pyre' has been selected for the International Booker prize longlist for 2023.

तमिल लेखक पेरुमल मुरुगन के उपन्यास 'पियरे' को 2023 के लिए अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार की लंबी सूची के लिए चुना गया है।

14. The Boxing Federation of India (BFI) appointed legendary boxer MC Mary Kom and actor Farhan Akhtar as the brand ambassadors of the IBA Women's World Championships 2023.

बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया (BFI) ने दिग्गज मुक्केबाज एमसी मैरी कॉम और अभिनेता फरहान अख्तर को IBA महिला विश्व चैंपियनशिप 2023 का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया।

15.Tim Mayopoulos, the former CEO of Fannie Mae, has been selected by the Federal Deposit Insurance Corporation (FDIC) as the CEO of Silicon Valley Bank, a subsidiary of the defunct SVB Financial Group.

फैनी मॅई के पूर्व सीईओ टिम मेयोपोलोस को फेडरल डिपॉजिट इंश्योरेंस कॉरपोरेशन (एफडीआईसी) द्वारा निष्क्रिय एसवीबी फाइनेंशियल ग्रुप की सहायक कंपनी सिलिकॉन वैली बैंक के सीईओ के रूप में चुना गया है।

16. The 13th edition of a bilateral armour exercise, EX Bold Kurukshetra, between India and Singapore was concluded on March 13, 2023, at Jodhpur Military Station, India.

भारत और सिंगापुर के बीच एक द्विपक्षीय कवच अभ्यास, EX बोल्ड कुरुक्षेत्र का 13वां संस्करण 13 मार्च, 2023 को जोधपुर सैन्य स्टेशन, भारत में संपन्न हुआ।

17.DRDO has successfully conducted a flight test of the Power Take off (PTO) Shaft on Light Combat Aircraft (LCA Tejas) Limited Series Production (LSP)-3 aircraft in Bengaluru.

DRDO ने बेंगलुरु में लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट (LCA तेजस) लिमिटेड सीरीज प्रोडक्शन (LSP)- 3 एयरक्राफ्ट पर पावर टेक ऑफ (PTO) शाफ्ट का सफलतापूर्वक उड़ान परीक्षण किया है।

18. The Indira Gandhi Tulip Garden, which is Asia's largest tulip garden in Kashmir, will open to the public on March 19, 2023.

इंदिरा गांधी ट्यूलिप गार्डन, जो कश्मीर में एशिया का सबसे बड़ा ट्यूलिप गार्डन है, 19 मार्च, 2023 को जनता के लिए खुलेगा।

19.Union Ministry of Steel will sign MoUs with selected companies under the Production-linked Incentive (PLI) scheme for speciality steel in New Delhi.

केंद्रीय इस्पात मंत्रालय नई दिल्ली में विशेष इस्पात के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना के तहत चयनित कंपनियों के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करेगा।

20.Reserve Bank Governor Shaktikanta Das has received the 'Governor of the Year' 2023 Award by the international publication Central Banking.

रिजर्व बैंक के गवर्नर शक्तिकांत दास को अंतरराष्ट्रीय प्रकाशन सेंट्रल बैंकिंग द्वारा 'गवर्नर ऑफ द ईयर' 2023 का पुरस्कार मिला है।

21. The two-day Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Tourism Ministers' Meeting started in Varanasi.

दो दिवसीय शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) पर्यटन मंत्रियों की बैठक वाराणसी में शुरू हुई।

22.Health and Family Welfare Minister Dr Mansukh Mandaviya flagged off 75 trucks with TB awareness messages across the country at the Partnership for Action against Tuberculosis (PAcT) event in New Delhi.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने नई दिल्ली में टीबी जागरूकता संदेशों के साथ 75 ट्रकों को टीबी के खिलाफ कार्रवाई के लिए भागीदारी (पीएसीटी) कार्यक्रम में हरी झंडी दिखाकर रवाना किया।

23. The National Gallery of Modern Art and the High Commission of Sri Lanka in New Delhi will inaugurate the exhibition 'Geoffrey Bawa: It is Essential to be there'.

नई दिल्ली में नेशनल गैलरी ऑफ मॉडर्न आर्ट और श्रीलंका का उच्चायोग 'जेफ्री बावा: इट्स एसेंशियल टू बी देयर' प्रदर्शनी का उद्घाटन करेंगे।

24. Ministry of Rural Development has signed a Memorandum of Understanding with Ministry of Ayush for skilling of rural youth and empowering women.

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने ग्रामीण युवाओं को कुशल बनाने और महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए आयुष मंत्रालय के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

25.According to Government 28 crore 64 lakh unorganised workers have been registered on the eShram portal.

सरकार के अनुसार ई-श्रम पोर्टल पर 28 करोड़ 64 लाख असंगठित श्रमिकों का पंजीयन किया जा चुका है।

26. The Centre has advised the State governments and Union Territory administrations to grant 'industry's tatus to Tourism.

केंद्र ने राज्य सरकारों और केंद्र शासित प्रदेशों के प्रशासन को पर्यटन को 'उद्योग' का दर्जा देने की सलाह दी है।

27. The unemployment rate in the country is witnessing a declining trend. The unemployment rate was 4.8 per cent in 2019-20, which was subsequently, reduced to 4.1 per cent in 2021-22.

देश में बेरोजगारी दर में गिरावट का रुख देखा जा रहा है। 2019-20 में बेरोजगारी दर 4.8 फीसदी थी, जो बाद में 2021-22 में घटकर 4.1 फीसदी रह गई।

28.According to Union Health Minister Dr. Mansukh Mandaviya number of MBBS seats in the country has now crossed the one lakh mark.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया के मुताबिक देश में एमबीबीएस की सीटों की संख्या अब एक लाख के आंकड़े को पार कर गई है।

29. President Droupadi Murmu urged Navy personnel to keep themselves updated with the latest technology 'to protect the country's maritime interests.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नौसेना कर्मियों से देश के समुद्री हितों की रक्षा के लिए नवीनतम तकनीक से खुद को अपडेट रखने का आग्रह किया।

30.Defence Acquisition Council has approved proposals worth 70,500 crore rupees for buying different weapon systems for the Indian defence forces. A meeting of the Defence Acquisition Council chaired by Raksha Mantri Rajnath Singh was held in New Delhi.

रक्षा अधिग्रहण परिषद ने भारतीय रक्षा बलों के लिए विभिन्न हथियार प्रणालियों की खरीद के लिए 70,500 करोड़ रुपये के प्रस्तावों को मंजूरी दी है। रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह की अध्यक्षता में रक्षा अधिग्रहण परिषद की बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।

31.Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Global Millets (Shree Anna) Conference in New Delhi.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी नई दिल्ली में ग्लोबल मिलेट्स (श्री अन्ना) सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे।

32.According to the Government, Navi Mumbai, Vijayapura, Hassan, Noida (Jewar), Hirasar and Dholera Greenfield airports will be operational in next three years.

सरकार के अनुसार, नवी मुंबई, विजयपुरा, हासन, नोएडा (जेवर), हीरासर और धोलेरा ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे अगले तीन वर्षों में चालू हो जाएंगे।

33.An Army Aviation Cheetah helicopter flying an operational sortie crashed near Banglajaap village in West Kameng District, Arunachal Pradesh.

ऑपरेशनल सॉर्टी उड़ा रहा आर्मी एविएशन चीता हेलिकॉप्टर अरुणाचल प्रदेश के पश्चिम कामेंग जिले के बंगलाजाप गांव के पास दुर्घटनाग्रस्त हो गया।

34.NHRC has issued notices to the Uttar Pradesh government over beating an inmate to death at a drug rehabilitation centre in NOIDA.

एनएचआरसी ने नोएडा के एक नशा मुक्ति केंद्र में एक कैदी की पीट-पीटकर हत्या करने के मामले में उत्तर प्रदेश सरकार को नोटिस जारी किया है।

35.According to the Government 11.41 crore rural households have tap water supply in their homes.

सरकार के अनुसार 11.41 करोड़ ग्रामीण परिवारों के घरों में नल से जलापूर्ति है।

36.According to the government India's port sector is growing rapidly and contributing to economic progress.

सरकार के अनुसार भारत का बंदरगाह क्षेत्र तेजी से बढ़ रहा है और आर्थिक प्रगति में योगदान दे रहा है।

37.Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia has clarified that under Digi Yatra, passengers' data is stored in their own device and not in centralized storage.

नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने स्पष्ट किया है कि डिजी यात्रा के तहत यात्रियों का डाटा उनके अपने डिवाइस में स्टोर होता है न कि सेंट्रलाइज्ड स्टोरेज में।

38. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has urged people to visit Matua Maha Mela in large numbers and paid tribute to Shri Shri Harichand Thakur Ji for showing the path of kindness and service.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने लोगों से बड़ी संख्या में मतुआ महा मेले में आने का आग्रह किया है और दया और सेवा का मार्ग दिखाने के लिए श्री श्री हरिचंद ठाकुर जी को श्रद्धांजलि अर्पित की है।

39. Science Conclave and Agro-Tech Expo 2023 was organized during 15-16 March 2023 at Gurugram University, Haryana.

साइंस कॉन्क्लेव एंड एग्रो-टेक एक्सपो 2023 का आयोजन 15-16 मार्च 2023 के दौरान गुरुग्राम विश्वविद्यालय, हरियाणा में किया गया।

40. The President of India, Smt Droupadi Murmu presented the President's Colour to INS Dronacharya in Kochi.

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने कोच्चि में आईएनएस द्रोणाचार्य को प्रेसिडेंट्स कलर प्रदान किया।

41.Prime Minister Shri Narendra Modi and Prime Minister of Bangladesh, Sheikh Hasina inaugurated the India-Bangladesh Friendship Pipeline on 18 March 2023 via video-conference.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी और बांग्लादेश की प्रधान मंत्री, शेख हसीना ने 18 मार्च 2023 को वीडियो-कॉन्फ्रेंस के माध्यम से भारत-बांग्लादेश मैत्री पाइपलाइन का उद्घाटन किया।

42. Ayush Minister Shri Sarbananda Sonowal inaugurates 26th Convocation of Rashtriya Ayurveda Vidyapeeth.

आयुष मंत्री श्री सर्बानंद सोनोवाल ने राष्ट्रीय आयुर्वेद विद्यापीठ के 26वें दीक्षांत समारोह का उद्घाटन किया।

43. Ministry of Civil Aviation launched Regional Connectivity Scheme (RCS) - UDAN (Ude Desh ka Aam Nagrik) to stimulate regional air connectivity and making air travel affordable to the masses. UDAN is a self-financing scheme. Under UDAN, 469 routes connecting 74 unserved and underserved airports including 9 Heliports & 2 Water aerodromes have been operationalized as on 28.02.2023.

नागरिक उड्डयन मंत्रालय ने क्षेत्रीय हवाई संपर्क को प्रोत्साहित करने और जनता के लिए हवाई यात्रा को किफायती बनाने के लिए क्षेत्रीय संपर्क योजना (आरसीएस)-उड़ान (उड़े देश का आम नागरिक) शुरू की। UDAN एक स्व-वित्तपोषित योजना है। उड़ान के तहत, 28.02.2023 तक 9 हेलीपोर्ट और 2 वाटर एयरोड्रोम सहित 74 हवाई अड्डों को जोड़ने वाले 469 मार्गों को चालू कर दिया गया है।

44.PM Gati Shakti Regional Workshop organised in Srinagar, Jammu & Kashmir.

प्रधानमंत्री गति शक्ति क्षेत्रीय कार्यशाला श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर में आयोजित की गई।

45.To facilitate farmers and traders in providing low interest rate loans, Warehousing Development Regulatory Authority (WDRA) exchnaged a Memorandum of Understanding (MoU) with the Punjab National Bank (PNB).

कम ब्याज दर पर ऋण प्रदान करने में किसानों और व्यापारियों की सुविधा के लिए, वेयरहाउसिंग डेवलपमेंट रेगुलेटरी अथॉरिटी (WDRA) ने पंजाब नेशनल बैंक (PNB) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) का आदान-प्रदान किया।

46.As a part of Govt of India initiative for market intervention to control the price of wheat and atta, in the sequel of weekly e auctions of wheat, the 6th e-auction was conducted by the Food Corporation of India on 15.03.2023.

गेहूं और आटे की कीमत को नियंत्रित करने के लिए बाजार हस्तक्षेप के लिए भारत सरकार की पहल के तहत, गेहूं की साप्ताहिक ई-नीलामी की अगली कड़ी में, भारतीय खाद्य निगम द्वारा दिनांक 15.03.2023 को 6वीं ई-नीलामी आयोजित की गई थी।

47. The National Gallery of Modern Art, Ministry of Culture, and the High Commission of Sri Lanka, New Delhi with the Geoffrey Bawa Trust Colombo will inaugurate the exhibition Geoffrey Bawa.

आधुनिक कला की राष्ट्रीय गैलरी, संस्कृति मंत्रालय, और श्रीलंका के उच्चायोग, नई दिल्ली जेफ्री बावा ट्रस्ट कोलंबो के साथ प्रदर्शनी जेफ्री बावा का उद्घाटन करेंगे।

48.Two-day workshop on 'Human Factors Engineering in Military Platforms' organised by DRDO concludes in New Delhi.

डीआरडीओ द्वारा आयोजित 'ह्यूमन फैक्टर्स इंजीनियरिंग इन मिलिट्री प्लेटफॉर्म' पर दो दिवसीय कार्यशाला नई दिल्ली में संपन्न हुई।

49. Union Minister of State for Skill Development & Entrepreneurship and Electronics & IT, Shri Rajeev Chandrasekhar held in Bengaluru.

केंद्रीय कौशल विकास और उद्यमिता और इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी राज्य मंत्री, श्री राजीव चंद्रशेखर ने बेंगलुरु में आयोजित किया।

50. The Government has launched the eCourts Integrated Mission Mode Project in the country for computerization of District and subordinate courts with the objective of improving access to justice using technology.

सरकार ने प्रौद्योगिकी का उपयोग करके न्याय तक पहुंच में सुधार के उद्देश्य से जिला और अधीनस्थ अदालतों के कम्प्यूटरीकरण के लिए देश में ई-न्यायालय एकीकृत मिशन मोड परियोजना शुरू की है।